
COPIA 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

Prov i nc i a  d i  Ba r i  

  
GIUNTA COMUNALE 

 
DELIBERAZIONE N. 173  del 28/11/2013 

 
 
Oggetto:  Pianificazione strategica area vasta valle d’Itria - Linea di intervento 2.4.- 

Azione 2.4.1 - Efficientamento energetico edifici pubblici "Scuola Elementare 
Giacomo Tauro” - Approvazione studio di fattibilità dell'intervento di 
miglioramento sostenibilità ambientale. 

 
 
 

L’anno duemilatredici, il giorno ventotto del mese di novembre, con inizio alle ore 
14,00, nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita 
nelle persone di: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dott. Gerardo Gallicchio 
 

LA GIUNTA 

Presenti Assenti

prof. Francesco TRICASE Sindaco x
geom. Giovanni Bianco Vice Sindaco x

dott.ssa Cinzia Valerio Assessore x
p.i. Antonio Campanella Assessore x
rag. Giovanni Romanazzi Assessore x
arch. Maurizio Pace Assessore x

5 1

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 

 

PREMESSO: 

CHE  con Delibera di Giunta Comunale n.96 del 23.07.2013 è stato preso atto dello 

schema di Disciplinare regolante i rapporti tra la Regione Puglia e il Comune di Castellana 

Grotte;   

CHE in data 29.07.2013 è stato sottoscritto il disciplinare che regolamenta i rapporti tra la 

Regione Puglia ed il Comune di Castellana Grotte, per l’attuazione dell’intervento di 

efficientamento energetico e miglioramento della sostenibilità ambientale della Scuola 

Elementare Tauro, a valere sul Programma Operativo FESR Puglia 2007/2013 – Asse II 

Linea di intervento 2.4 Azione 2.4.1; 

CHE il disciplinare sottoscritto il 29.07.2013 stabilisce, all’Art.2 – comma 2. punti b) e c) –, 

l’obbligo di inviare, alla struttura regionale, uno studio di fattibilità dell’intervento di 

miglioramento della sostenibilità ambientale proposto, unitamente al provvedimento di 

approvazione dello studio da parte del RUP; 

CHE la Deliberazione della Giunta Regionale Puglia del 23 settembre 2011, n. 2155 “PO 

2007/2013. ASSE II - LINEA 2.4 AZIONE 2.4.1. MODIFICHE ALLE LINEE GUIDA PER IL 

FINANZIAMENTO DI INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO DELLA SOSTENIBILITÀ AMBIENTALE E DELLE 

PRESTAZIONI ENERGETICHE DEL PATRIMONIO EDILIZIO PUBBLICO DEL SETTORE TERZIARIO, 

APPROVATE CON DGR 515/2010”, all’art.9 della Linea Guida, regolamenta la Concessione 

provvisoria del contributo regionale, stabilendo che: 

 1. Lo studio di fattibilità ha per obiettivo prioritario la stima dei costi necessari ad 

assicurare che l’edificio oggetto dell’intervento, a conclusione dei lavori, consegua un 

livello di prestazione ambientale non inferiore a 2 (“significativo miglioramento della 

prestazione rispetto ai regolamenti vigenti e alla pratica corrente”); 

 2. Lo studio di fattibilità deve contenere almeno i seguenti elaborati: 

 inquadramento territoriale e socioeconomico del progetto, struttura e obiettivi; 

 relazione illustrativa dell’edificio nella situazione senza intervento; 

 diagnosi dei consumi energetici, contenente: 

 le caratteristiche di utilizzo dell’edificio; 

 le condizioni ambientali interne (temperatura e umidità relativa); 

 le caratteristiche delle utenze elettriche e termiche; 

 la tipologia di strutture disperdenti (pareti esterne, copertura, serramenti); 

 le caratteristiche della centrale termica e dell’impianto; 

   la valutazione qualitativa delle caratteristiche dell’involucro edilizio e 

individuazione di eventuali ponti termici tramite analisi termografica; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



   la valutazione della trasmittanza termica della parete di separazione verso 

l’esterno tramite misura termoflussimetrica; 

   il calcolo dei consumi di energia primaria del sistema edificio impianto 

(kHh/anno) e dell’indice di prestazione energetica per la climatizzazione 

invernale (kWh/m3anno) tramite metodi normati; 

   l’individuazione degli elementi maggiormente critici dal punto di vista della 

dispersione energetica; 

   la valutazione del potenziale risparmio energetico (kWh/anno) in funzione di 

possibili soluzioni di carattere strutturale-impiantistico; 

   relazione tecnica con descrizione dei principali investimenti con relativa 

quantificazione economica e quadro economico dell’intervento proposto; 

   analisi di sostenibilità economico-finanziaria del piano degli investimenti; 

 elaborati tecnico-illustrativi a corredo dello studio; 

 specifiche tecniche per le principali categorie di lavoro, impianti e forniture; 

VISTO lo studio di fattibilità dell’intervento di efficientamento energetico e miglioramento 

della sostenibilità ambientale della scuola elementare Giacomo Tauro, redatto dalla 

finepro s.r.l. (capogruppo della A.T.I.P.) incaricata del servizio di assistenza tecnica 

amministrativa all’Ufficio Tecnico V Servizio e acclarato al prot. n. 20072 in data 

13.11.2013; 

VISTO il Regolamento CE n. 1083/2006; 

VISTO il Regolamento CE n. 1080/2006; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale Puglia 12 febbraio 2008; 

VISTO il D.P.R. 2 aprile 2009, n. 59 Regolamento di attuazione dell’art. 4, comma 1, lett. 

a) e b) del d.lgs. 19 agosto 2005, n. 192, concernente l’attuazione della direttiva 

2002/91/CE sul rendimento energetico in edilizia; 

VISTO il Decreto Ministeriale del 26 giugno 2009; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale Puglia 4 agosto 2009, n. 1471; 

VISTO il Protocollo ITACA 2009 - Art. 9, Schema Legge Regionale: “Norme per l’edilizia 

sostenibile” Linee guida e disciplinare tecnico” – Valutazione energetico/ambientale – 

Edifici residenziali: nuova costruzione e recupero 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale Puglia 24 novembre 2009, n. 2272; 

VISTO il Regolamento Regionale Puglia 10 febbraio 2010, n. 10 Regolamento per la 

certificazione energetica degli edifici ai sensi del D.Lgs.19 agosto 2005 n. 192. 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale Puglia 23 febbraio 2010, n. 515; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale Puglia 21 maggio 2013, n. 990; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale Puglia 30 novembre 2010, n. 2581; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale Puglia 22 novembre 2011, n. 2561; 

VISTO il parere “Favorevole” espresso in ordine alla regolarità tecnica in data 28.11.2013 

dal Responsabile del V Servizio, Ing. Andrea Ingrassia, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del 

D. Lgs. n. 267/2000; 

VISTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa né diminuzione di 

entrata per cui non viene richiesto il parere di regolarità contabile del Responsabile del 

Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, e ss.mm.ii.; 

VISTO il Codice d.lgs. 163/2006; 

VISTO il regolamento d.P.R. 207/2010; 

VISTO lo statuto comunale; 

A VOTI UNANIMI, legalmente resi e verificati e con DUPLICE E SEPARATA 

VOTAZIONE, di cui una riguardante l’immediata eseguibilità,  

 

DELIBERA 

 

1. DI APPROVARE lo studio di fattibilità dell’intervento di efficientamento energetico e 

miglioramento della sostenibilità ambientale della scuola elementare Giacomo Tauro  

redatto dalla finepro s.r.l. (capogruppo della A.T.I.P.) incaricata del servizio di 

assistenza tecnica amministrativa all’Ufficio Tecnico V Servizio e acclarato al prot. n. 

20072 in data 13.11.2013; 

2. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta alcun onere a carico del 

civico bilancio; 

3. DI DICHIARARE la presente immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

 

Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 

(art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 

 

Parere di regolarità tecnica: Si esprime parere favorevole. 

 

 

Castellana Grotte, 28/11/2013 

 

 
Il Responsabile del V Servizio 

f.to Ing. Andrea INGRASSIA 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto. 

I l  Sindaco 

f . to prof .  Francesco Tr icase 

Il Segretario Generale 

 dott. Gerardo Gallicchio 

 

 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n:1666 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

03/12/2013 al 18/12/2013. 

Castellana Grotte, 03 dicembre 2013 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

f . to sig.ra Natalia Tanzarella 

________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 28/11/2013 in quanto: 

x dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 

Castellana Grotte, 03 dicembre 2013 

 
 Il Responsabile del procedimento 

 f.to sig.ra  Margherita Donghia 

 
 
 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




